
Bur n. 7 del 15/01/2021

(Codice interno: 437408)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 2223 del 9 dicembre 2020
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 - Art.1 comma 1028 della Legge
30.12.2018 n 145 - Ordinanza Commissariale n. 8 del 16 maggio 2019. "Lavori di ripristino della funzionalità idraulica
dei moli frangiflutti posti a difesa dell'argine perimetrale della Sacca Scardovari in Comune di Porto Tolle (Cod. Int.
RO-E-1433). COD. AUSA: 0000598851. CUP B83H19000300002. CIG 7997697459". Liquidazione certificato di
pagamento n.3 e SAL n.3.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO -
AIPO - UFFICIO OPERATIVO DI ROVIGO

PREMESSO che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari
eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.558 del 15/11/2018 che ha nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

VISTO l'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO il DPCM 27 febbraio 2019 (GU n.79 del 13 aprile 2019) recante "Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'articolo
1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145";

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 8 del 16/05/2020 che ha individuato e nominato il Dr. Ing. Massimo Valente
Dirigente Territoriale Area Veneto - quale Soggetto Attuatore per il Settore ripristino idraulico e idrogeologico - AIPO;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1 che autorizza i Commissari Delegati e/o i soggetti attuatori a provvedere in
deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, sulla base di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018;

VISTA la ricognizione degli interventi volti a garantire i soccorsi e per salvaguardare la pubblica e privata incolumità della
popolazione, nonché di riduzione del rischio residuo ai sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C.
n.558/2018 con specifico riferimento all'art 25, comma 2, lettere b) e d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare dipartimentale del
16/11/2018 - Quadro A;

CONSIDERATO che con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 8 del 16/05/2019 sono stati approvati gli elenchi del
Piano degli interventi di cui all'art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018);

CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra nell'allegato B - Interventi per il Settore Idrogeologico, sono inseriti gli
interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità tra i quali con Cod. AIPO_N03 i "Lavori di ripristino
della funzionalità idraulica dei moli frangiflutti posti a difesa dell'argine perimetrale della Sacca Scardovari in Comune di Porto
Tolle (RO) " dell'importo complessivo di € 900.000,00;

CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n. 8 del 16/05/2019 per l'intervento di cui ai
sopracitato allegato B è stata impegnata la somma complessiva di Euro 900.000,00 sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18";

ATTESO che con proprio provvedimento in data 16/05/2019 il Soggetto Attuatore ha provveduto ad effettuare per i lavori in
oggetto le seguenti nomine di dipendenti tecnici dell'Aipo Ufficio di Rovigo aventi i necessari requisiti di legge:



-          Responsabile del Procedimento: Dott. Pierpaolo Erbacci

-          Progettisti: Geom. Andrea Dorizza, Arch. Fabio Da Re, Geom. Enrico Freguglia e Geom. Ottavio
Borsetto;

-          Direttore dei Lavori: Geom. Andrea Dorizza;

-          Coordinatore per la Sicurezza in fase esecutiva: Dott. Ing. Mirco Brancaleoni.

VISTO la determina n. 902 del 01/08/2019 del Soggetto Attuatore con la quale è stato approvato il progetto esecutivo n 1554
 in data 20/06/2019 dei lavori in oggetto.

DATO atto che l'art. 5 della citata Ordinanza n. 8/2019 prevede in capo ai Soggetti Attuatori le deroghe previste dall'art. 4
dell'OCDPC n. 558/2018 e che, pertanto risulta possibile procedere in deroga, tra gli altri ai seguenti art. del D.Lgs. n. 50/2016:

-          art. 21 in materia di programmazione degli acquisti e di programmazione dei lavori pubblici, allo
scopo di autorizzare le procedure di affidamento anche in assenza della delibera di programmazione;

-          artt. 32 e 33 in materia di fasi delle procedure di affidamento, allo scopo di consentire la
semplificazione delle procedure di affidamento e l'adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del
contesto emergenziale;

-          art. 36, c.2, lett. a) in materia di contratti sotto soglia, con possibilità di deroga fino a 200.000 €;

-          artt. 70, 72, 73, 76 e 98 in materia di pubblicazioni ed avvisi;

-          artt. 40 e 52 in materia di mezzi di comunicazione, allo scopo di ammettere mezzi di comunicazione
differenti da quelli elettronici, ove le condizioni determinate dal contesto emergenziale lo richiedono;

-          artt. 81 e 85 in materia di documentazione di gara e di documento di gara unico europeo (DGUE) allo
scopo di semplificare e accelerare le procedure per la scelta del contraente;

CONSIDERATO che a seguito di procedura negoziata in data 21/08/2019 il Dirigente Territoriale Area Veneto  ha disposto di
procedere all'aggiudicazione definitiva con efficacia sospesa i lavori di "Ripristino della funzionalità dei moli frangiflutti posti
a difesa dell'argine della Sacca degli Scardovari in Comune di Porto Tolle (RO) XII _ XIII Tronco di Custodia alla Ditta
GIRARDELLO SRL - Via Ponte Fornaci 56 - Porto Viro per l'importo di €  486.495,51 di cui € 466.596,82 per lavori ed
€19.898,69 per gli oneri di sicurezza;

ATTESO che con nota prot. 24965 del 16/10/2019 è stato trasmesso per la successiva registrazione e pubblicazione, al
Commissario Delegato O.C.D.P.C. 558/2018, la scrittura privata per l'affidamento del "lavoro di ripristino della funzionalità
idraulica dei moli frangiflutti posti a difesa dell'argine perimetrale della Sacca Scardovari in Comune di Porto Tolle " (CIG
79997697459) con la ditta GIRARDELLO S.r.l., con sede Porto Viro (RO) Via Fornaci 56 - C.F./P.Iva 00041510298 per
l'importo di €  486.495,51 di cui € 466.596,82 per lavori ed €19.898,69 per gli oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che in data 27/02/2020 con nota n 5375 è stata trasmessa la richiesta da parte della Ditta GIRARDELLO
SRL volta ad ottenere il pagamento diretto al fornitore ed in particolare alla Ditta  AUTOTRASPORTI 2004 SRL cod. Fisc
P.Iva 03867610283 così come previsto dall'Art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento del certificato di pagamento n.3 e SAL n.3:

-       certificato di pagamento n.3 e SAL n. 3 del 11.11.2020;

-       la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;

-       il D.U.R.C. in corso di validità;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

-       alla liquidazione della ditta GIRARDELLO S.r.l., con sede legale a Porto Viro (RO) Via Ponte Fornaci
56, codice fiscale e partita IVA 00041510298 dell'importo di Euro 103.252,00 pari all'imponibile Iva,
mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura così come di seguito specificato:



-          € 11.803,79  come da fatt n 127/f in data 30/06/2020 Ditta AUTOTRASPORTI
2004 SRL  cod.  Fisc  P . Iva  03867610283 da  versare  sul  c /c  dedicato  IBAN
IT85W0898262780025000301146;

-          € 53.825,77 come da fatt n 146/f in data 31/07/2020 Ditta AUTOTRASPORTI
2004 SRL  cod.  Fisc  P . Iva  03867610283 da  versare  sul  c /c  dedicato  IBAN
IT85W0898262780025000301146;

-          € 37.622,44 come da FEL n. 2030 del     16/11/2020 Alla Ditta GIRARDELLO
S R L  C o d  F i s c  P . I v a  0 0 0 4 1 5 1 0 2 9 8  d a  v e r s a r e  s u l  c / c  d e d i c a t o  I B A N
IT63C0845223200000000029036;

-          di versare all'Erario l'IVA pari ad Euro 22.715,44 in applicazione delle disposizioni in materia di
scissione dei pagamenti;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 8/2019;

DECRETA

1.    di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di quantificare, ai sensi dell'art.35 c.18 del D.Lgs. 50/2016, in Euro 210.193,00 (IVA esclusa) la somma necessaria per il
pagamento alla Ditta GIRARDELLO S.r.l., con sede legale a Porto Viro Via Ponte Fornaci 56, codice fiscale e partita IVA
00041510298 per l'acconto del certificato di pagamento n.3 e SAL n.3 relativamente all'appalto dei Lavori di ripristino della
funzionalità idraulica dei moli frangiflutti posti a difesa dell'argine perimetrale della Sacca Scardovari in Comune di
Porto Tolle (RO-E-1433) di cui all'Ordinanza Commissariale n. 8 del 16/05/2019 Allegato B;

3.    di liquidare la fattura n. 2030 del 16/11/2020 relativa al pagamento del 3 Sal della Ditta Girardello  S.r.l. nell'importo
complessivo di Euro 125.967,44 (IVA inclusa) mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento per i motivi
sopra esposti:

€ 11.803,79  come da fatt n 127/f in data 30/06/2020 Ditta AUTOTRASPORTI 2004 SRL cod. Fisc P.Iva
03867610283 da versare sul c/c dedicato IBAN omissis;

€ 53.825,77 come da fatt n 146/f in data 31/07/2020 Ditta AUTOTRASPORTI 2004 SRL cod. Fisc P.Iva
03867610283 da versare sul c/c dedicato IBAN omissis;

€ 37.622,44 come da FEL n. 2030 del     16/11/2020 Alla Ditta GIRARDELLO SRL Cod Fisc P.Iva
00041510298 da versare sul c/c dedicato IBAN omissis;

di versare all'Erario l'IVA pari ad Euro 22.715,44 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione
dei pagamenti;

4.    di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata
a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18";

5.    di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata
GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa vigente;

Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio
dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali
https://www.regione.veneto.it/web/gestioni-commissariali-e-post-emergenze/decreti-comm-e-sa e sul Bollettino Ufficiale
Regionale del Veneto.

IL SOGGETTO ATTUATORE dott. ing. Massimo Valente


	cy5rftmgulf2uhyfw44q0hyg.html

